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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou interaktivní prohlídky Fakulty elektrotechniky a in-

formatiky Univerzity Pardubice v herním enginu Unity3D. Nejprve je projednána problematika

herních enginů a vysvětleny důvody pro volbu zmíněného enginu. Poté jsou představeny mo-

delovací techniky a aplikace, ze kterých je následně podrobněji popsán Blender. V další části

je popsána analýza vytvářeného prostředí, práce s referenčními materiály a samotná tvorba mo-

delů s texturami. Následně je navržena struktura samotného projektu. Na jejím základě je

v Unity vytvořena konečná scéna a implementována logika pro pohyb, interakci a zobrazování

informací na průhledovém displeji. Nakonec je projekt sestaven na platformu WebGL.
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ÚVOD

Autor si toto téma zvolil na základě svých zkušeností s modelováním architektonických mo-

delů. Volba tématu dále proběhla též na základě zkušeností s herním enginem Unity3D a s tím

svázanými znalostmi s tvorbou skriptů pomocí jazyka C# v tomto enginu.

Cílem práce je v teoretické části stručně představit základní požadavky na finální aplikaci

a s tím spojenou problematiku herních enginů a jejich možných způsobů využití v 3D interak-

tivních aplikacích. Dále bude na základě metody komparace vybrán herní engine Unity3D,

který bude podrobněji popsán a ve kterém bude tato práce vyhotovena. Teoretická část bude

rovněž popisovat modelovací techniky, a aplikace které je možné využít pro tyto účely. Z těchto

aplikací bude věnována pozornost Blenderu, ve kterém budou později potřebné modely vytvo-

řeny. Mimo jiné zde bude osvětlena problematika tvorby textur dle principů tzv. PBR a jejich

následné použití na 3D modelech. V závěru této části bude popsán celý proces tvorby modelů

pro použití k této činnosti.

Hlavním cílem praktické části práce je vytvoření aplikace, která bude schopná v reálném čase

zobrazit model budovy Fakulty elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice a umožní

uživateli navigovat scénu, ve které se tento model bude nacházet. Tato aplikace bude též

schopna zobrazit informace o navštěvované místnosti či současné poloze uživatele uvnitř

scény. Zmíněné informace budou zobrazeny formou průhledového displeje.

Tato aplikace může prakticky sloužit kupříkladu jako možnost uchazečů prohlédnout si budovu

fakulty odkudkoliv a případně se dozvědět více o studiu na této fakultě, čímž též může posloužit

k účelům propagace. Aplikaci též ocení nově příchozí studenti, kterým pomůže orientovat se

uvnitř budovy a tím i snáze nalézt učebny, ve kterých se mají v danou dobu nacházet.
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1 PŘEHLED DOSTUPNÝCH HERNÍCH ENGINŮ A JEJICH

KOMPARACE

Pro vytvoření interaktivní aplikace umožňující pohyb po budově fakulty je potřeba zajistit pře-

devším vykreslování scény a reakci na vstup uživatele. Vzhledem k interaktivnímu aspektu je

též potřeba oba zmíněné požadavky vykonávat v reálném čase. K těmto účelům lze využít ně-

který z existujících herních enginů, či vytvořit si vlastní.

Jak uvádí Ward, základní účel herního enginu je umožnit vývojářům věnovat pozornost unikát-

ním detailům jejich her prostřednictvím abstrakce obecných úkonů jako jsou fyzika, zpracování

vstupu či vykreslování. [1]

Jak ve svém článku uvádí Charbonneau, vytváření vlastního enginu mnohdy vede ke ztrátě

motivace a následnému opuštění projektu [2]. Zároveň by vytvoření vlastního herního enginu

již ze své podstaty vyžadovalo vynaložení značného úsilí pro vytvoření dostatečně stabilní vý-

vojové platformy a tato možnost je tak pro tuto práci nevhodná. Na základě těchto informací

můžeme dojít k závěru, že vhodnou cestou pro tento projekt je využít již existující engine.

Před vytvářením prototypu by měl být vytvořen co nejkompletnější seznam vlastností a je lepší

určit na jaké platformy se má vyvíjet hned po jejich vymezení, jelikož následné dodatečné pře-

pisování na další platformy je nákladné. [2]

Analýzou požadavků na tento projekt je zřejmé, že výsledná scéna bude sestavena ze 3D mo-

delů a tudíž v enginu musí být možné scénu vykreslovat ve 3D. Dále je nutné, aby zvolený

engine poskytoval podporu pro vytváření interaktivního uživatelského rozhraní. Vzhledem

k účelu aplikace musí zvolený enigne umožňovat jeho užití a publikování výsledného projektu

na stanovenou platformu bez nutnosti zakoupení licence. Musí být také schopen sestavení vý-

sledného projektu na platformu WebGL a případně také další platformy. V neposlední řadě

musí být dostatečná podpora skriptování herní logiky pomocí vhodného jazyka a dostatečná

dokumentace pro tuto činnost.

1.1 Unreal Engine 4

Jak na svých stránkách uvádí společnost Epic Games, „Unreal Engine je kompletní balík vývo-

jových nástrojů pro kohokoliv, kdo pracuje s real-time technologií. Od návrhové vizualizace

a filmové zážitky po hry vysoké kvality napříč PC, konzolemi, VR a AR, Unreal Engine Vám

poskytne vše, co potřebujete k začátku, vydání, růstu a vystoupení z davu.“ [3] (překlad autora)
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Vydat výsledný projekt na platformu HTML5 je též podporováno, avšak od verze 4.24 byla

tato možnost přesunuta do externího rozšíření spravovaného komunitou, a tak již není součástí

samotného enginu [4]. Vzhledem ke zmíněnému přesunu podpory WebGL ze samotného en-

ginu lze konstatovat, že tento engine nemusí nutně v tomto ohledu odpovídat účelu tohoto pro-

jektu.

Uživatelské rozhraní zde lze tvořit prostřednictvím Unreal Motion Graphics UI Designer

(UMG) pomocí upravitelných blueprint widgetů. Pomocí blueprintů lze také vytvářet herní lo-

giku jako například interakci s objekty. Zároveň je však možné příslušnou logiku vytvářet po-

mocí jazyka C++, kterým lze také rozšiřovat funkce samotného enginu. [3]

Unreal Engine lze používat pod licencemi Unreal Engine End User License Agreement for

Publishing, Unreal Engine End User License Agreement for Creators či pod licencí vytvo-

řenou na míru. První uvedená je zdarma, ale při překročení zisku 1 000 000 $ ze zpeněženého

běžně dostupného produktu je vyžadováno odvádění licenčních poplatků ve výši 5 % z daného

zisku. Druhá uvedená je též zdarma a nevyžaduje odvádění žádných licenčních poplatků. Nelze

s ní však publikovat běžně dostupné nabídky a hodí se tak spíše například pro speciální projekty

pro konkrétní klienty nebo obsah zdarma. [5]

1.2 CryEngine V

Jak se lze dočíst v dokumentaci, jazyk LUA je zřejmě primárním jazykem na psaní skriptů [6].

Dále jsou pro tyto účely podporovány jazyky C++ a C# [7]. K těmto účelům však lze využít

také systém pro vizuální skriptování jménem Flowgraph [8].

Prostřednictvím modelu založeném na licenčních poplatcích je možné získat přístup k celému

CRYENGINE včetně jeho zdrojových kódů napsaných v jazyce C++. Při překročení zisků ve

výši 5 000 $ za rok za projekt je nutné z těchto odvádět licenční poplatky ve výši 5 %. Nezávisle

na tom, zda je v plánu výsledný produkt zpeněžit je nutné jej u Cryteku registrovat. V případě

komerčního produktu pak minimálně 3 měsíce před jeho vydáním. Dle licenčního ujednání je

také nutné zahrnout logo Cryteku a větu připisující zásluhy v projektu, přičemž ve všech vý-

znamných marketingových materiálech musí být viditelné. [9]

Dle oficiálních stránek tohoto enginu lze výsledný projekt publikovat na konzole, PC, VR

a v budoucnu také na mobilní zařízení [10]. Vzhledem ke zjevné absenci podpory platformy

WebGL zvolené pro tento projekt lze tudíž konstatovat, že tento engine není vhodnou volbou

pro tento projekt.
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1.3 Unity 3D

Unity Editor umožňuje vytvářet cutscény, 3D či 2D scény nebo animace. Během vývojového

cyklu lze provádět rychlé úpravy a iterace s předběžným náhledem v reálném čase díky zá-

kladní platformě Unity [11]. Díky těmto vlastnostem lze tedy na této platformě vytvořit po-

třebný typ scény pro tento projekt.

Aktuální verze v době psaní této práce jsou Unity 2019.4 LTS a Unity 2020.2 TECH. První


[…]

pojen objekt sféry pro reprezentaci jeho pozice na minimapě. Veškerým těmto objektům pro

minimapu byla poté nastavena nová vrstva MinimapInfo, která byla příslušné kameře nastavena

jako jediná viditelná. Výsledný vzhled HUD je znázorněn na následujícím obrázku.

Obrázek 24: Ukázka implementovaného HUD. Zdroj: Autor
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Jak bylo zmíněno v kapitole 6.3 grafická reprezentace tabulek s informacemi o místnostech

byla silně založena na pořízených fotografiích. I zde je použit výše popsaný font a pro barvu

záhlaví a zápatí byla zvolena barva této fakulty. Zavřít tento prvek je po otevření možné pří-

slušným tlačítkem. Výsledný vzhled je znázorněn na obrázku níže.

Obrázek 25: Ukázka UI informační tabule. Zdroj: Autor

Jelikož se informace o rozvrhu značně mezi místnostmi liší, bylo nutné sestavit dostatečně fle-

xibilní grafickou reprezentaci, kterou je možné dynamicky naplnit prvky. Za tímto účelem byl

kromě horizontálních a vertikálních skupin vytvořen také prefab reprezentující buňku pro roz-

vrhovou akci. Tato buňka je poté podle rozvrhu dané místnosti do této struktury instancována

a dle typu rozvrhové akce a délky je upravována její barva a délka. Tímto způsobem je možné

věrně graficky reprezentovat rozvrhové akce dynamicky dle vstupních dat. I v tomto případě

lze tento prvek zavřít příslušným tlačítkem. Výsledná podoba je uvedena na obrázku níže.

Obrázek 26: Ukázka UI tabule s rozvrhem. Zdroj: Autor
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Nakonec bylo implementováno hlavní menu, které uživateli umožňuje blíže se seznámit s ovlá-

dáním této aplikace. Pro snazší prvotní přístup k tomuto menu bylo nastaveno, že se zobrazí

ihned při startu aplikace a po jeho zavření jej bude možné opět vyvolat stiskem klávesy P během

pohybu ve scéně. Výsledný vzhled tohoto menu je popsán na obrázku níže.

Obrázek 27: Hlavní menu. Zdroj: Autor

7.5 Sestavení aplikace na platformu WebGL

V tuto chvíli je po funkční stránce aplikace hotová a zbývá provést její sestavení. Jak uvádí

Hocking, pro otevření okna Build Settings je potřeba vybrat možnost Build Settings pod polož-

kou File v hlavní liště. Po jeho otevření se zobrazí seznam všech platforem, na které je možné

projekt sestavit. U aktivní platformy je ikonka Unity. [19, s. 308]

Jak bylo avizováno v předešlých kapitolách, sestavení tohoto projektu proběhne na platformu

WebGL kvůli možnosti spuštění ve webovém prohlížeči. Jak uvádí Hocking, v minulosti ne-

byla v prohlížečích vestavěná podpora 3D grafiky a projekty sestavené pro web musely být
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spouštěny ve speciálním pluginu. Během posledních let se však WebGL ujalo jako standard 3D

grafiky pro web. Podpora WebGL byla přidána v Unity 5 a dnes se jedná o jediný způsob tvorby

sestavených projektů pro web, jelikož plugin byl o pár verzí později odstraněn. [19, s. 314]

Po sestavení projektu jej je možné spustit v prohlížeči bez nutnosti přístupu k editoru Unity.

Jak uvádí Hocking, výstupem sestavení je složka obsahující soubor index.html a podsložky se

všemi kódy a assety [19, s. 315]. Je pravděpodobné, že prohlížeč neumožní spuštění sestave-

ného projektu na platformu WebGL přímo z uvedeného souboru. Řešením tohoto problému je

umístit je na vzdálený server, či jej spustit na lokálním serveru.

Obrázek 28: Sestavený projekt v prohlížeči. Zdroj: Autor
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci umožňující interaktivní prohlídku modelu Fakulty elek-

trotechniky a informatiky Univerzity Pardubice a zobrazovat na obrazovce dodatečné infor-

mace o jednotlivých místnostech, která velice dobře poslouží v orientaci studentům prvních

ročníků. Lze konstatovat, že tento cíl byl splněn a díky zvolené platformě WebGL může být

také umožněna prohlídka ostatním uživatelům pomocí webového prohlížeče. Volba této plat-

formy však zároveň přinesla komplikace v podobě určitých omezení v oblasti implementace

logiky informačního systému.

Vlivem těchto omezení jsou zobrazované informace o rozvrhových akcích místností pevně ulo-

ženy. Informace by však bylo možné získávat dynamicky z API STAG web services pomocí

proxy serveru, který by měl pro tuto aplikaci řádně nakonfigurované hlavičky pro splnění

CORS policy prohlížeče.

Dále je možné aplikaci dále rozšířit o další učebny, které zde byly vynechány. Přidání těchto

místností a jejich vybavení by vzhledem k vytvořené struktuře a pomocným skriptům nemělo

představovat mnoho obtíží, jelikož struktura projektu se projevila jako přehledá a flexibilní.

Vytvořené skripty se též projevily jako značná výhoda, jelikož mnoho časově náročných úkonů

s nimi bylo možné provést velmi rychle.

Aplikace zvolené pro tvorbu této práce se též projevily jako dobrá volba. Díky volně přístup-

ným dokumentacím pro Blender a herní engine Unity bylo možné vcelku rychle nacházet řešení

na případné problémy při vývoji aplikace. Jako možnou nevýhodu volby těchto aplikací lze

však zmínit znatelnou absenci publikací vydaných v českém jazyce pro relevantní verze těchto

aplikací. Další nevýhodou této kombinace je skutečnost, že obě aplikace používají jiný souřad-

nicový systém a neshodují se v tom, která osa slouží pro vertikální směr. Tento nedostatek však

byl značně eliminován při importu objektů mezi aplikacemi.
