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Cíl práce: Bakalářská práce se zabývá tvorbou interaktivní prohlídky Fakulty

elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice v herním enginu Unity3D. Nejprve je projednána

problematika herních enginů a vysvětleny důvody pro volbu zmíněného enginu. Poté jsou

představeny modelovací techniky a aplikace, ze kterých je následně podrobněji popsán Blender. V

další části je popsána analýza vytvářeného prostředí, práce s referenčními materiály a samotná

tvorba modelů s texturami. Následně je navržena struktura samotného projektu. Na jejím základě je v

Unity vytvořena konečná scéna a implementována logika pro pohyb, interakci a zobrazování

informací na HUD (head-up display). Nakonec je projekt sestaven na platformu WebGL.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K teoretické části bakalářské práce nemám zásadní připomínky. V práci se nachází pár nepřesností.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.

Bakalářská práce bude sloužit hlavně jako možnost uchazečů prohlédnout si budovu fakulty odkudkoliv

a případně se dozvědět více o studiu na této fakultě, též může posloužit k účelům propagace. Aplikaci

též ocení nově příchozí studenti, kterým pomůže orientovat se uvnitř budovy a tím i snáze nalézt

učebny, ve kterých se mají v danou dobu nacházet. Student pracoval samostatně a prokázal při

zpracování přehled i schopnosti nalézt vhodné řešení. Student konzultoval problémy spojené s

vypracováním této bakalářské práce.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Míra plagiátorství u psaného textu je menší než 5%, u zdrojových kódů se pohybuje pod 5%.

Otázky k obhajobě:

V bakalářské práci jste vypracoval interaktivní průvodce Fakultou elektrotechniky a informatiky

Univerzity Pardubice.

Jaké další možnosti byste navrhoval pro rozšíření aplikace interaktivního průvodce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Pardubicích, dne 25. května 2021

podpis